
G 
Co ma ndo Generale dell'Arma d ei Cara binieri 

N. hoO Roma, O ~ - 03 - 2023 
IL C A PO D E L I I I R E P A R T O 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell'art. 17 secondo cui, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti individuano gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATA l'esigenza rappresentata dall'Uf. Stampa dell'Arma dei Carabinieri di migliorare i 
livelli di accessibilità ael sito istituzionale www.caraoinieri.it attraverso l'utilizzo del software 
denominato "accessWidget" risultato funzionale ali' esigenza e compatibile con i sistemi in uso 
ali' Arma dei Carabinieri; 
TENUTO CONTO che l'esigenza è stata prevista nel "Piano Impiego Fondi dell'E.F. 2023-25" sul cpt 
4850/2, a valere sulle dotazioni attribwte al Funzionario Delegato del C.U.C., per l'importo ili 
9.930,80 € (iva inclusa) nell'E.F. 2023; 
VISTE le caratteristiche dei beni e servizi che si intendono approvvigionare, indicate nel capitolato 
tecnico redatto dall'Ufficio Stampa del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri che ne regola 
le condizioni di fornitura; 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata, alle quali l'Amministrazione sarebbe obbligata ad aderire ai sensi del 
combinato disposto ~egli artt. 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 luglio 2012, n. 
94) e 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (convertito, con modificazioJLi, dalln Legge 7 agosto 2012, n. 135); 
CONSIDERATO che, avvalendosi del portale www.acquistinretepa.it, è stato individuato il 
prodotto che soddisfa i requisiti richiesti dall'Ufficio Stampa, avente codice "carab.acsw_3.0", 
commercializzato dalla società "Accessiway S.r.l." con sede in Torino via Pietro Micca, 20; 
VISTO l'art. 15 co. 4 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente alle stazioni appaltanti 
e agli enti concedenti di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 
responsabile di procedimento per la fase di affiaamento e che l'Arma dei Carabinieri con il f. n. 152/ 3-
1-2023 in data ].9 giug1;:o 2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri ha stabilito il modello organizzativo da adottare; 
VISTO che l'importo massimo complessivo presunto per l'approvvigionamento è pari a 9.930,80 € 
(iva inclusa); 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Stampa del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri, approvata con Determina n. 1881 / 655-11 "P", di adottare, ai sensi 
dell'art. 50, co. 1, let. b, D.Lgs.-:31 marzo 2023 n 36 il soddisfacimento della esigenza attraverso 
l'affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici; 
VISTA la dichiarazione della società" Accessi'lum; S.r.l." che ne attesta la titolarità dei diritti di 
proprietà intellettuale sul software "accessWidget"; 
VISTO che la società "Accessiway S.r.l." è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
ali' esecuzione della prestazioni contrattuali; 
VISTO il decreto n. 1115 R.U.A. del 07 /10/2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14/11/2022 al n.12324, con il quale il Comandante Generale dell'Arma 
dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori, 

D E T E RMI NA 
1. è approvata la procedura di approvvigionamento mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

50, co. 1, let. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per una spesa massima complessiva di 9.930,80 € 
(iva inclusa). 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del progetto" il Capo pro tempore del V Reparto del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile del procedimento di affidamento" il Capo pro tempore del Centro Unico Contrattuale 

del Comando Generale dell'Arma dei Carabinien; 
- "Responsabile del procedimento di programmazione, progettazione, esecuzione" il Capo pro tempore 

dell'Uf. A.E.S.T. del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Direttore dell'esecuzione" il Capo pro tempore dell'Ufficio Stampa del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri; 
3. La spesa massima presunta di 9.930,80 € (iva compresa) graverà sulle dotazioni attribuite al 

Funz10nario Delegato del Centro Unico Contrattuale, sul capitolo 4850/2 (DLG 66/2010 art.564) 
nell'E.F. 2023, con IPE e accreditamenti di cassa a cura dell'Uffic10 Bilancio. 

IL CAPO DEL III 
(Col. Giovanni To t 


